Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3547/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal para que aumente as
rondas ostensivas da Guarda
Municipal em vias do Jardim
Batagin, especialmente na Rua
Osório Duque Estrada, neste
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, providencie aumento das rondas ostensivas por parte da GCM em
ruas do bairro Jardim Batagin, especialmente na Rua Osório Duque Estrada,
neste município.

Justificativa

Moradores do bairro têm relatado com frequência presença de
usuários de entorpecentes circulando e permanecendo nas ruas e pontos
estratégicos da região, o que gera insegurança, medo e sensação de
abandono por parte do poder público. Eles citam especialmente a Rua Osório
Duque Estrada.

A visibilidade da presença policial é uma medida preventiva
essencial para coibir o uso e o tráfico de drogas, bem como atos de
vandalismo, invasões a propriedades e outros delitos que afetam diretamente a
qualidade de vida dos munícipes.

A intensificação do policiamento por parte da Guarda Civil
Municipal poderá contribuir significativamente para restabelecer a ordem e a
tranquilidade, além de fortalecer o sentimento de proteção junto à população
local.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
05

/2
02

5
17

/1
0/

20
25

 1
4:

49
 -

 C
H

A
V

E
: S

4K
7-

Y
J0

J-
3H

5T
-7

18
5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A atuação da Guarda Municipal, com apoio da comunidade e da
administração pública, é fundamental para assegurar a paz social e preservar o
bem-estar dos cidadãos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de Outubro de 2.025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
05

/2
02

5
17

/1
0/

20
25

 1
4:

49
 -

 C
H

A
V

E
: S

4K
7-

Y
J0

J-
3H

5T
-7

18
5

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S4K7YJ0J3H5T7185  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: S4K7-YJ0J-3H5T-7185

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
05

/2
02

5
17

/1
0/

20
25

 1
4:

49
 -

 C
H

A
V

E
: S

4K
7-

Y
J0

J-
3H

5T
-7

18
5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S4K7YJ0J3H5T7185
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S4K7YJ0J3H5T7185
		2025-10-17T15:06:47-0300